[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

ÇĚНĚ ЧАЛКАССИ ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

2020.05.15   29 №

Ушанар ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЧЕЛКАСИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020   № 29
деревня Оженары

	Об утверждении Положения о порядке выдачи гражданам справок о пригодности для проживания  жилых помещений, являющихся объектами купли-продажи с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 декабря 2019 г. № 606 «О государственной программе Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики», Уставом Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, Администрация Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи гражданам справок о пригодности для проживания жилых помещений, являющихся объектами купли-продажи с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава сельского поселения

	Н.И. Кириллов

                                                                                                                                      Утверждено

постановлением администрации

Новочелкасинского сельского поселения

Канашского района Чувашской Республики

от 15.05.2020 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи гражданам справок о пригодности для проживания жилых помещений, являющихся объектами купли-продажи с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека»
1. Положение о порядке выдачи гражданам справок о пригодности для проживания жилых помещений, являющихся объектами купли-продажи с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека» (далее по тексту – Положение) разработано в целях обеспечения прав граждан, выразивших желание улучшить свои жилищные условия путем приобретения жилого помещения с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека».
2. Настоящее Положение определяет сроки и последовательность действий при осуществлении оформления и выдачи гражданам справок о пригодности для проживания жилых помещений, как муниципального жилищного фонда, так и частных жилых помещений, находящихся на территории Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.

3. Выдача справок о пригодности для проживания жилых помещений, являющихся объектами купли-продажи с использованием средств с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека» (далее по тексту – справок) осуществляется в администрации Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, расположенной по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Оженары, ул. Чапаева, д. 2а.
4. Собственник, выразивший желание продать свое жилое помещение или домовладение гражданину, имеющему право улучшить свои жилищные условия с использованием кредитных займов по льготной программе «Сельская ипотека», подаёт в администрацию Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики заявление по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
5. Заявителями (получателями) справок могут быть как физические лица, собственники жилых помещений или домовладений, а также представители заявителей по доверенности.
6. При подаче заявления гражданин-заявитель представляет подлинник и копии следующих документов:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
2) документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение;
3) выписку или копию из технического паспорта с поэтажным планом и с характеристиками жилого помещения;
4) при необходимости оформленную в установленном порядке доверенность на право представлять интересы собственника жилого помещения.
7. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении справки являются:
- ветхое или аварийное состояние жилого помещения, являющего объектом купли-продажи;
- наличие у заявителя неполного пакета документов, определенных настоящим Положением;
- отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности в случае подачи заявления на оформление запрашиваемого документа, подлежащего выдаче третьему лицу.
8. Поступившее заявление рассматривается в течение 10 дней со дня его регистрации. Результатом его рассмотрения является выдача гражданину-заявителю справки о пригодности для проживания жилого помещения.
9. В случае принятия решения об отказе в выдаче справки заявителю направляется письмо-уведомление, подтверждающее принятие решения об отказе в выдаче запрашиваемой справки.
10. Уведомление заявителя о принятом решении производится путем направления в адрес заявителя письменного уведомления или по телефону, указанному в его заявлении.
11. Справка оформляется согласно образцу, приведенному в приложении № 2 к настоящему Положению в двух экземплярах, один из которых выдается гражданину, второй хранится в администрации Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.
12. Справка выдается гражданину-заявителю не позднее 3 рабочих дней, со дня её оформления.

13. В случае выявления оснований на соответствие санитарным и техническим нормам жилого помещения, администрация Новочелкасинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики руководствуется Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
Приложение № 1

к Положению о порядке выдачи гражданам
 справок о пригодности для проживания
 жилых помещений, являющихся объектами
 купли-продажи с использованием кредитных займов
 по льготной программе «Сельская ипотека»
Главе администрации

Новочелкасинского сельского поселения

Канашского района Чувашской Республики

__________________

от____________________________,

проживающего (ей) по адресу:___________________________________

паспорт ________________________

выдан__________________________

_______________________________

тел.____________________________

Заявление

Прошу выдать справку о пригодности для проживания жилого помещения, расположенного по адресу:_____________________________________________,

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Приложение:

1.___________________________________________________________________;

2.___________________________________________________________________;

3.___________________________________________________________________;

4.___________________________________________________________________;

5.___________________________________________________________________

«___» __________20__год _________________ _____________________

(подпись)           (Ф. И.О.)

Приложение № 2
к Положению о порядке выдачи гражданам

 справок о пригодности для проживания

 жилых помещений, являющихся объектами

 купли-продажи с использованием кредитных займов

 по льготной программе «Сельская ипотека»
Справка

Настоящая справка дана __________________________________________________
                                              Ф.И.О. заявителя
о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: _____________________

(решение о пригодности жилого помещения для проживания)

(краткая характеристика технического состояния жилого помещения)
«____»______ 20___ г.